UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

   CONSELHO DE CURADORES

                                   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA 189ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA EM

28 DE MAIO 2009.

Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2009, às quinze horas e vinte minutos realizou-se a 1

Centésima Octogésima Nona Reunião Extraordinária do Conselho de Curadores (ConCur), 2

sob a presidência do Senhor Presidente pro-tempore Professor FERNANDO AUGUSTO 3

CURVELLO, contando com a presença dos Senhores Conselheiros a técnica-administrativa 4

GEISA APARECIDA SILVA, dos Professores VALDOMIRO NEVES LIMA, CARLA 5

REGINA GOMES, RONALDO GREGÓRIO, do representante do Ministério da Fazenda 6

ROBERTO MARTINS DE OLIVEIRA, da representante do Ministério da Educação ELZA 7

WUENSCHE DE SOUZA, suplente do Senhor FRANCISCO POTIGUARA CAVALCANTE 8

JUNIOR e do auditor interno DUCLÉRIO JOSÉ DO VALLE, este com direito a voz, sem 9

direito a voto.  Posteriormente, o Senhor Presidente justificou a ausência do Senhor 10

Conselheiro FRANCISCO POTIGUARA CAVALCANTE JUNIOR, representante do 11

Ministério da Educação.  Logo após apresentou a Secretária Executiva ADRIANA 12

EUFRÁSIO DUTRA, que ficará responsável pela Secretaria dos Órgãos Colegiados durante o 13

mês de junho próximo.  A seguir, a Senhora ADRIANA EUFRÁSIO DUTRA, cumprimentou 14

a todos, e retirou-se. Posteriormente, o Senhor Presidente informou que esta seria sua última 15

participação no CONCUR, em virtude do término do seu mandato, em 30 de maio deste mês, 16

como representante da categoria de Professor Associado e agradeceu a todos pelo período em 17

que participou deste Egrégio Conselho.  Logo após, submeteu ao plenário o item de pauta 18

relacionado à aprovação da ata da 188ª Reunião Extraordinária  Após discussão e votação foi 19

aprovada por unanimidade.  Durante a aprovação da ata da 188ª Reunião Extraordinária foram 20

levantadas questões sobre normas de arrecadação e movimento dos recursos advindos da 21

realização de eventos acadêmicos na Universidade.  Foi indicado criar um Grupo de discussão, 22

responsável por elaborar uma cartilha em que fossem descritos os procedimentos para 23

movimentação dos recursos advindos dos eventos de extensão.  A composição indicada para o 24

grupo foi:  um membro do CONCUR, Coordenador de Planejamento, representante do 25

Departamento de Contabilidade e Finanças, Decano de Extensão, Auditor Interno, um 26

representante da Unidade Acadêmica da UFRRJ em Três Rios e um representante do Instituto 27

Multidisciplinar em Nova Iguaçu.  O primeiro encontro deste grupo ficou marcado para o dia 28

22 de junho, às 15h, quando será realizada a próxima reunião deste Conselho, tendo como 29

assunto de pauta a confecção de uma cartilha contendo normas e procedimentos para 30

elaboração e prestação de contas de eventos acadêmicos”.  Ficou a cargo do Presidente deste 31

Conselho fazer o convite àqueles indicados para participar do Grupo de discussão, mas que 32

não fazem parte do CONCUR.  Posteriormente, o Senhor Presidente submeteu ao plenário o 33

segundo item de pauta:  eleição do novo presidente do CONCUR.  Após discussão e votação, 34

foi eleita a professora CARLA REGINA GOMES, para exercer a presidência deste Conselho, 35

conforme previsto no Estatuto e Regimento desta Universidade, tendo como seu suplente o 36

professor RONALDO GREGÓRIO.  Após a eleição, às 16,05h chegou a Coordenadora de 37

Planejamento, Professora ANA LUCIA DOS SANTOS BARBOSA.  O Senhor Presidente 38

 2

solicitou ao plenário permissão para que ela pudesse participar desta reunião, com direito a 39

voz sem direito a voto, e todos concordaram.  O Senhor Conselheiro Professor VALDOMIRO 40

NEVES LIMA, coordenador de Planejamento anterior, informou que é praxe na Universidade 41

que o representante da Reitoria no CONCUR seja o Coordenador de Planejamento.  Sendo 42

assim, é interessante que a professora ANA LUCIA DOS SANTOS BARBOSA participe da 43

reunião, para ambientar-se, pois em breve deve ocorrer a mudança de representação da 44

Reitoria neste Conselho.  Em Assuntos Gerais, o Senhor Presidente informou que será 45

solicitado à Reitoria reabertura do processo eleitoral para representantes das classes de 46

Professor Associado e de Professor Titular junto ao CONCUR, conforme calendário proposto 47

pela Secretaria dos Órgãos Colegiados, e encaminhado aos Conselheiros por correio 48

eletrônico.  Este Conselho indicou não reabrir eleições para a classe de Professor Auxiliar.  A 49

Senhora Conselheira ELZA WUENSCHE DE SOUZA propôs que fosse apresentado ao 50

Grupo responsável por coordenar a discussão sobre a reforma dos documentos legais da 51

UFRRJ, alteração na composição do CONCUR, que membros natos fizessem parte de sua 52

composição, podendo ser, por exemplo, os Decanos da Universidade.  Esta proposta tem como 53

objetivo geral evitar o esvaziamento deste Conselho, como o que se vê neste momento.  A 54

Senhora Conselheira GEISA APARECIDA SILVA disse considerar que o CONCUR poderia 55

propor à Reitoria a criação de uma norma interna para realização de eventos, feiras etc. que 56

previsse que para a realização dos mesmos estes deveriam apresentar previamente à 57

Coordenadoria de Planejamento o plano de trabalho do evento.  Nada mais havendo a tratar, às 58

dezesseis horas e trinta minutos, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou 59

a reunião, da qual para constar eu, MARIANGELA DE CAMPOS DIAS, Secretária Substituta 60

Eventual da Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim 61

e após lida, discutida e aprovada, pelos Conselheiros presentes. 62

 63